Se pare că preoții au fost participanți de onoare în cadrul delegațiilor de români care s-au deplasat la Marea Adunare Națională de la Alba Iulia. Acest aspect devine palpabil prin analizarea unui alt document datat 14/27 noiembrie 1918, aflat în fondul Parohiei Ortodoxe Zimbor prin care protopopul Tractului Greco-Ortodox Unguraș – Pavel Roșca – încredințează preotului ortodox din Zimbor – Găvrilă Murășan – onoarea de a participa în locul său la Marea Adunare de la Alba Iulia.